No és necessari interpretar que el reportador del serm6, emprant el mot carnis-
ser, alludis a la crueltat. Dos segles més tard, 'any 1627, el prior de Meia expedia
en favor de Francesc Ramon Despets, {rances del lloch de Tarasso, del bisbat de
Cerlat (segons dix), del regne de Franca», el nomenament de «carnifice, borreu o
botxi> dels llocs jurisdiccionals del priorat.®® Tal com assenyala Joan Coromines, el
mot catala botxi sembla provenir d'un frances boucher dialectal.

Finalment, posats a assenyalar defectes en els llibres de divulgaci6, podriem
retreure’ls que en fan un gra massa ponderant 'expectacié que provocaven les exe-
cucions de sentencies capitals i I'ajust de masses que competien per presenciar-les
de prop. Obliden consignar que hi havia bona gent que, per principi, sabstenia
d’assistir-hi. Convindria cercar-ne exemples que servissin de contrapunt. Tenim el
cas d’aquella dona de Barcelona, 'any 1374, viuda d’'un mercader. Cridada a declarar
en una causa criminal, explica al jutge una conversa ordinaria de veinat. Diu que
sortiren a parlar d’execucions, i li demanaren si recordava la d’'una especiera con-
demnada a penjar per procurar metzines. Respongué que no, i n'addui el motiu: Jo
he fe en Déu, car no m’hi ha bastat lo cor de neguna justicia a veer null temps».®!

77. L. ComenGE, «Perdra lo puny», Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelo-
na 1, 1901, 66-71.

78. ALART-BRruTALLS, Inventaire-sommaire des Archives départamentales. Pyrénées-Orienta-
les, Paris 1886, 115 (apunt comunicat amicalment per Pep Vila).

79. Citat pel Diccionari etimologic i complementari de Joan Coromines quan exposa el
mot botxi.

80. ACA, Diversos, Meia, lligall 26, en data 07.12.1627.

81. ACA, Canc, Processos en foli, 123/1, f. 31v. Ja ha estat citat anteriorment, en ocasioé de
denunciar una mala lectura. Es reitera a la frase aci transcrita.
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Si els educadors populars, basant-se en principis religiosos o humanitaris —tant
se val-, s’haguessin dedicat a fomentar aquesta sensibilitat, les execucions publi-
ques no haurien trigat quatre segles a ser abolides.

APENDIX 1

Barcelona, 25 de maig 1351.

El rei Pere Ter¢ crea l'ofici de morrodevaques a la ciutat de Barcelona. Autoritza
el veguer per designar-bi un o dos homes, sigui dentre els saigs de la seva cort o
qualsevol altre, amb un salari de cent sous anuals d'escreix.

Oficium de morro de vaques.

Nos Petrus et ¢ Considerantes quod sepe contingit, in speciali in civitate
Barchinone que pre aliis est notabilis et ad [eam] confluit gentium multitudo,
nonnullos et diversos homicidas, latrones et alios criminosos juxta eorum demerita
suspendi, comburi et eorum membra scindi, ac etiam fustigari; ideo cum opporteat
personam singularem ad faciendum et exercendum predicta deputari ac etiam
designari, tenore presentium concedimus et facultatem plenariam dilecto nostro
Petro de Sancto Clemente, nunc vicario Barchinone et Vallensis, ac aliis qui pro
tempore preerunt officio, etiam impartimur, quod ipse et sui sucessores in dicto
officio possint et valeant, vice et auctoritate nostra, unum vel duos ex sagionibus
curie jamdicte vicarie, seu alium quemcumque, ad faciendum et exercendum
predicta eligere, deputare ac etiam designare, necnon salarium sive pensionem
centum solidorum anno quolibet, ultra salarium assuetum, eidem de juribus et
emolumentis curie prelibate exsolvi facere atque dari; quoniam nos per presentem
mandamus magistro racionali curie nostre qui nunc est vel pro tempore fuerit, seu
alii cuicumque a dictis vicariis compotum audituro, quod jamdictum salarium
centum solidorum, vel quicquid racione predicta jamdicti vicarii exsolverint,
sagioni vel sagionibus predictis ad hec per ipsos deputandis, de juribus officii eis
comissi, in eorum recipiant computo seu admittant, ipsis tamen vicariis exhibentibus
apocham de recepto a dictis deputandis, in qua de presenti nostra concessione fiat
mencio specialis. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo
munitam, datam Barchinone xxv® die madii anno a nativitate Domini M° ccc® 1°
primo. Examinavit Rodericus.